
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου. 

2 Ίδρυση Κέντρου Καινοτομίας και Επιχειρηματικό-

τητας στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο. 

3 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους ΕΔΙΠ 

του Τμήματος Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστι-

κών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστη-

μίου Πατρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 66988/Ν1 (1)

   Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.  

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής … 2013-2016» 

(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 

άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμί-

σεις … και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και, όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … και 

4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), της παρ. 3 του άρθρου 

έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου… και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), 

του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 

και λειτουργίας χώρου παραστάσεων. Άδεια παράστα-

σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και του άρθρου 48 του 

ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/
2017 (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 5 του 
άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13), και της παρ. 8 του 
άρθρου 74 του αυτού νόμου, και εν συνεχεία από τη δι-
άταξη της παρ. 3 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 
του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ποσού παρα-
βόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής 
εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 
(Β’ 756) όμοια απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολο-
γητικών για τη χορήγηση... και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/
ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 202511/Δ1/12-12-2014 (Β’ 3377) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου στο Εκκλ. Ίδρυμα 
«ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ - ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΔΗΜΟΤΙ-
ΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΣΩΤΗΡΟΣ 
ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΗΣ ΑΘΗΝΩΝ», 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 120331/Δ1/
21-7-2016 (Β’ 2335), υπό στοιχεία 171971/Ν1/13-10-2017 
(Β’ 3947) και υπό στοιχεία 177957/Ν1/14-11-2019 
(Β’ 4291) υπουργική απόφαση.

7. Τις υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 50993/Ν1/2-4-2019 και υπό 
στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 61454/Ν1/31-5-2021 αιτήσεις του νόμι-
μου εκπροσώπου του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος για τρο-
ποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/18408/20-5-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2597

34657

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.17 21:19:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34658 Τεύχος B’ 2597/16.06.2021

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 202511/Δ1/
12-12-2014 (Β’ 3377) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 120331/Δ1/21-7-2016 (Β’ 2335), υπό στοι-
χεία 171971/Ν1/13-10-2017 (Β’ 3947) και υπό στοιχεία 
177957/Ν1/14-11-2019 (Β’ 4291) υπουργική απόφαση, 
ως προς τη διεύθυνση λειτουργίας και τις αίθουσες δι-
δασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στο Εκ-
κλησιαστικό Ίδρυμα «ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ  - 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ  - ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΣΩΤΗΡΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ 
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΗΣ ΑΘΗΝΩΝ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου για 
δέκα επτά (17) αίθουσες διδασκαλίας. Συγκεκριμένα: 
πέντε (5) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) μαθητών εκάστη, δώδεκα (12) αίθουσες διδα-
σκαλίας δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών εκάστη 
και μία (1) αίθουσα πληροφορικής.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο - ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩ-
ΣΕΩΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού Τατοΐ-
ου 201, στο Δήμο Αχαρνών, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Σταυρόπου-
λο Παναγιώτη.

Η απόφαση αυτή ισχύει και για το σχολικό έτος 2019-
2020, για το οποίο ο αριθμός των μαθητών της Α’ τάξης 
του Δημοτικού Σχολείου δεν μπορούσε να υπερβαίνει 
τους είκοσι τέσσερις (24) μαθητές ανά τμήμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 9 Ιουνίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 2380 (2)

    Ίδρυση Κέντρου Καινοτομίας και Επιχειρηματι-
κότητας στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.  

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 22 του άρθρου 80, 

του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι-
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 και και της παρ. 8 του 
άρθρου 84, του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία 

της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Τις διατάξεις της περ. θ’ και κδ’ της παρ. 2, του άρ-
θρου 5, του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 
όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
5. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21.8.2020 (ΥΟΔΔ 677) 

διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντι-
πρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

6. Τις λειτουργικές και επιτακτικές ανάγκες του Ιονίου 
Πανεπιστημίου.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
του Ιδρύματος, εγκρίνει και αποφασίζει:

 Την ίδρυση Κέντρου Καινοτομίας και Επιχειρηματικό-
τητας (στο εξής Κέντρου), ως ανεξάρτητης μονάδας υπό 
την άμεση αρμοδιότητα της Συγκλήτου. H στρατηγική 
στοχοθεσία που καλείται να υποστηρίξει το Κέντρο εί-
ναι η δημιουργία ενός περιφερειακού οικοσυστήματος, 
μέσα στο οποίο μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας και 
πόροι του πανεπιστημίου θα αναπτύσσουν συνέργειες 
με πρόσωπα και πόρους εκτός του Ιδρύματος, προκειμέ-
νου να προωθείται η ανάπτυξη και διάχυση της έρευνας 
και της γνώσης.

Ε πιμέρους στόχοι του Κέντρου είναι: α) η αξιοποίηση 
της έρευνας και της γνώσης που παράγεται στο Ιόνιο Πα-
νεπιστήμιο προς όφελος της κοινωνίας και η προαγωγή 
της καινοτομίας και β) η καλλιέργεια της επιχειρηματικό-
τητας στους φοιτητές όλων των κύκλων σπουδών και η 
παροχή συνδρομής σε ζητήματα σταδιοδρομίας. Προς 
την κατεύθυνση αυτή, το Κέντρο παρέχει υπηρεσίες: α) 
ενίσχυσης της κουλτούρας καινοτομίας και επιχειρη-
ματικότητας, τόσο στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προ-
γράμματος των Τμημάτων του Ιδρύματος, όσο και μέσα 
από δράσεις διασύνδεσης με παραγωγικούς φορείς και 
β) μεταφοράς τεχνολογίας για την αξιοποίηση των απο-
τελεσμάτων της έρευνας που πραγματοποιείται στο Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο.

Τ ο Κέντρο διαρθρώνεται σε δύο γραφεία: α) το Γραφείο 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και β) το Γραφείο Διασύνδεσης 
και Σταδιοδρομίας, στο οποίο ενσωματώνονται και οι 
αρμοδιότητες του πρώην Γραφείου Διασύνδεσης.

Ε ιδικότερα, στις αρμοδιότητες του Κέντρου ως ανε-
ξάρτητης μονάδας περιλαμβάνονται:

- η ανάπτυξη και υλοποίηση μαθημάτων/εργαστηρίων 
στο πεδίο της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας,

-   η συμβουλευτική και καθοδήγηση στην εκπόνηση 
επιχειρηματικών σχεδίων,

-  η ανάπτυξη συνεργειών επιχειρήσεων με ομάδες 
φοιτητών και ερευνητών,

- η διοργάνωση ημερίδων και σεμιναρίων,
-  η διοργάνωση διαγωνισμών επιχειρηματικών προ-

τάσεων-σχεδίων,
-  η επώαση δημιουργικών και καινοτόμων επιχειρη-

ματικών φορέων που προκύπτουν από την ακαδημαϊκή 
κοινότητα του Ιδρύματος με την υποστήριξη ερευνητι-
κών και αναπτυξιακών προγραμμάτων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34659Τεύχος B’ 2597/16.06.2021

-  η παροχή καλών πρακτικών σε φοιτητές και ερευνη-

τές για μηχανισμούς υποστήριξης νεοφυών επιχειρήσε-

ων, όπως θερμοκοιτίδες, τεχνολογικά πάρκα κ.τ.λ.
 Αντιστοίχως, το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας είναι 

αρμόδιο για:
-  τη συστηματική καταγραφή της ερευνητικής δραστη-

ριότητας του Ιδρύματος και την προώθηση των ερευνη-
τικών αποτελεσμάτων,

 - την αρωγή στη μετατροπή των καινοτομιών που προ-
έκυψαν από την ερευνητική διαδικασία σε κατοχυρωμέ-
να πνευματικά δικαιώματα, καθώς και την  εκμετάλλευση 
αυτών,

- την υποστήριξη δημιουργίας νέων επιχειρήσεων και 
τεχνοβλαστών με την παροχή γενικών επιχειρηματικών 
συμβουλών (βέλτιστη νομική μορφή, διαδικασίες έναρ-
ξης, σύνταξη καταστατικών, κ.ο.κ.) προς κάθε ενδιαφερό-
μενο μέλος της ακαδημαϊκής κοινότητας του Ιδρύματος,

-  τη συμβουλευτική σε θέματα πνευματικής ιδιοκτη-
σίας (π.χ. για καλλιτεχνικό έργο, αρχεία, λογισμικό, κ.ά.).

Το Γραφείο Διασύνδεσης και Σταδιοδρομίας παρέχει 
υπηρεσίες πληροφόρησης και συμβουλευτικής σε ζη-
τήματα σταδιοδρομίας για την υποστήριξη φοιτητών, 
παρακολουθώντας ταυτόχρονα την περαιτέρω επαγ-
γελματική αποκατάσταση των αποφοίτων. Επιμέρους 
αρμοδιότητες του Γραφείου αποτελούν:

- Η παρακολούθηση και καταγραφή των διαθέσιμων 
θέσεων εργασίας στον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα τόσο 
για την Ελλάδα όσο και για το εξωτερικό.

- Η πληροφόρηση για μεταπτυχιακά προγράμματα 
εσωτερικού και εξωτερικού.

- Η ενημέρωση για τις διαθέσιμες υποτροφίες και τα 
κληροδοτήματα.

- Η διενέργεια μελετών σε διαρκή βάση που αφορούν 
μεταξύ άλλων την απορροφητικότητα των αποφοίτων 
στην αγορά εργασίας.

- Η διοργάνωση δράσεων επιμορφωτικού και ενημε-
ρωτικού χαρακτήρα.

- Η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για τη στα-
διοδρομία.

 Η οικονομική διαχείριση των δραστηριοτήτων του 
Κέντρου γίνεται μέσω του ΕΛΚΕ του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου. Η Σύγκλητος εγκρίνει τον Κανονισμό Λειτουργίας 
και ορίζει τον Επιστημονικό Υπεύθυνο/Διευθυντή του 
Κέντρου και τους Διευθυντές των Γραφείων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 9 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ

Αριθμ. 1295/18365 (3)

    Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 

ΕΔΙΠ του Τμήματος Φιλολογίας της Σχολής Αν-

θρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πα-

νεπιστημίου Πατρών.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/

2017 (Α’ 114).

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/

2016 (Α’ 83).

3. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. υπό στοιχεία 126603/

Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).

4. Την υπ’ αρ. 162818/29.9.2017 (Γ’ 993) απόφαση του 

Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με την 

οποία ο Μεσσήνης Ιωάννης μετατάχθηκε στο Πανεπι-

στήμιο Πατρών, σε συσταθείσα οργανική θέση Εργαστη-

ριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και την υπ’ αρ. 

785/32833/2.11.2017 πράξη της Πρυτάνεως του Πανε-

πιστημίου Πατρών, με την οποία εντάχθηκε στο Τμήμα 

Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

5. Το υπ’ αρ. 303/5960/17244/31.05.2021 έγγραφο του 

Τμήματος Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και 

Κοινωνικών Επιστημών με συνημμένη την απόφαση της 

υπ’ αρ. 357/12.05.2021 Συνέλευσης του Τμήματος, περί 

καθορισμού του γνωστικού αντικειμένου μέλους ΕΔΙΠ 

του Τμήματος.

6. Την από 06.05.2021 αίτηση του Μεσσήνη Ιωάννη, 

μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Φιλολογίας της Σχολής Αν-

θρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Πατρών.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δι-

απιστώνουμε:

Τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του Μεσ-

σήνη Ιωάννη του Βασιλείου, μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος 

Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, ως εξής: «Ψη-

φιακές Τεχνολογίες στις Ανθρωπιστικές Επιστήμες και 

στην Εκπαίδευση».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 8 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34660 Τεύχος B’ 2597/16.06.2021

*02025971606210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


